
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το 
Α΄ Εξάμηνο του έτους 2020.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 152/2019 απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου 
Θεσσαλονίκης στα πλαίσια υλοποίησης του έρ-
γου: «Ανακατασκευή κοινόχρηστων χώρων και 
πεζοδρομίων ’Ανω Πόλης.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 
υπαλλήλους της ταμειακής υπηρεσίας του Δήμου 
Ικαρίας για το έτος 2020.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Βαρου-
χάκη Εμμανουήλ του Ανδρέα, μέλους Ε.ΔΙ.Π της 
Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος του Πολυτε-
χνείου Κρήτης.

5 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-
θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, 
στα Εθνικά Αθλητικά Κέντρα Θεσσαλονίκης για το 
έτος 2020.

6 Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
Τρικάλων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.    01/2020 (1)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το 

Α΄ Εξάμηνο του έτους 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του ν. 4001/2011 

«Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα 
μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» 
(ΦΕΚ 179 Α΄), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 έως 13 του π.δ.  139/2001 
«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας» (ΦΕΚ 121 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176 Α΄). 

4. Τις διατάξεις του ν. 4414/2016 (ΦΕΚ 149 Α΄) «Νέο 
καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και 
Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό δι-
αχωρισμό των κλάδων προμήθειας και διανομής στην 
αγορά του», όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθμ. 2/1015 /ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 411

4129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4130 Τεύχος B’ 411/12.02.2020

ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ 
του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α΄) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις». 

6. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέραν 
των ωρών υποχρεωτικής εργασίας οι εργαζόμενοι που 
υπηρετούν στις υπηρεσιακές μονάδες και σχηματισμούς 
της ΡΑΕ. Οι εργαζόμενοι στη Γραμματεία της ΡΑΕ είναι 
ήδη επιφορτισμένοι με καθημερινές εργασίες αυξημέ-
νου όγκου στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 
της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 
στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέργειας 
(ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του κατα-
ναλωτή ενέργειας). Ιδιαίτερα πρέπει να ληφθούν υπόψη: 

α) Ο σημαντικός ρόλος της ΡΑΕ προκειμένου να δια-
σφαλιστεί η ομαλή μετάβαση και η αποδοτική για την 
εθνική οικονομία ένταξη της εγχώριας ενεργειακής αγο-
ράς στην ενιαία ευρωπαϊκή αγορά ενέργειας, η οποία 
βαίνει, με ολοένα επιταχυνόμενους ρυθμούς, προς μία 
πρώτη εσωτερική ολοκλήρωση. 

β) Ο κρίσιμος ρόλος της ΡΑΕ για την υλοποίηση των 
μνημονιακών δεσμεύσεων της χώρας κατ’ εφαρμογή 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (ΦΕΚ 94 Α΄) όπως 
ισχύει. Συγκεκριμένα, το άρθρο 3 του νόμου αυτού στην 
παράγραφο Γ «Συμφωνία δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» στην Υποενότητα 4.3 
«Ρυθμιζόμενες επιχειρήσεις δικτύων (ενέργεια, μεταφο-
ρές, νερό) της Ενότητας 4 «Διαρθρωτικές πολιτικές για 
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και ανάπτυξης» 
προβλέπει συγκεκριμένες μεταρρυθμίσεις ευρείας κλί-
μακας στις ελληνικές αγορές ενέργειας προκειμένου να 
ευθυγραμμιστούν με τη νομοθεσία και τις πολιτικές της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, να καταστούν πιο σύγχρονες και 
ανταγωνιστικές, να μειωθούν οι μονοπωλιακές πρόσο-
δοι και ανεπάρκειες, να προωθηθεί η καινοτομία, να 
δημιουργηθούν ευνοϊκές συνθήκες για την ευρύτερη 
υιοθέτηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και του 
φυσικού αερίου και να διασφαλιστεί η μετακύλιση στους 
καταναλωτές των οφειλών που θα προκύψουν από όλες 
αυτές τις αλλαγές. Η επεξεργασία και υλοποίηση των 
οριζόμενων στην Υποενότητα 4.3 προαπαιτουμένων από 
την πλευρά της ΡΑΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 
και με τήρηση των αυστηρότατων χρονικών πλαισίων 
που θέτουν οι μνημονιακές δεσμεύσεις της χώρας απο-
τελούν έκτακτες και κατεπείγουσες ανάγκες της Αρχής 
που απαιτούν την υπερωριακή απασχόληση όλων των 
εργαζομένων της ΡΑΕ, πέραν των υπολοίπων συνήθων 
καθηκόντων τους, τα οποία είναι ήδη πολύ αυξημένα 
όπως προκύπτει από τα κατωτέρω. 

γ) Ο τεράστιος όγκος του κανονιστικού-ρυθμιστικού 
έργου της ΡΑΕ για τις ανάγκες της ταχύρρυθμης υλοποί-
ησης και αποτελεσματικής εφαρμογής των διατάξεων 

του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών 
Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγω-
γή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις». Σημειώνεται ότι η πλήρης εφαρμογή του 
νόμου αυτού, για την αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και 
μόνο, απαιτεί την έκδοση πλήθους κανονιστικών πράξε-
ων (προεδρικών διαταγμάτων, υπουργικών αποφάσεων 
και αποφάσεων ΡΑΕ). 

δ) Στο πλαίσιο των νέων πολύ σημαντικών αρμοδιοτή-
των που έχουν δοθεί στη ΡΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του νόμου 4414/2016 η Αρχή αναλαμβάνει τη διενέργεια 
των μόνιμων ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής 
προσφορών για όλες τις τεχνολογίες των έργων ΑΠΕ. 
Αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει να διενεργεί συχνά διαγω-
νιστικές διαδικασίες για τις τεχνολογίες και κατηγορίες 
των ΑΠΕ που εμπίπτουν σε αυτές, με την υποχρέωση 
τήρησης συγκεκριμένων χρονοδιαγραμμάτων χωρίς 
δυνατότητα παρέκκλισης κάτι που απαιτεί υπερωριακή 
απασχόληση και λόγω της υποστελέχωσης της Αρχής. 

Επιπρόσθετα, πέραν των ανωτέρω μόνιμων ανταγω-
νιστικών διαδικασιών, για τη συμμετοχή των ΑΠΕ στην 
αγορά, χρειάζεται συμπλήρωση του υφιστάμενου θε-
σμικού πλαισίου, όπως προβλέπεται στον ν. 4414/2016, 
με την έγκριση και λειτουργία του Μεταβατικού Μηχα-
νισμού Βέλτιστης Ακρίβειας, τη λειτουργία των Φορέων 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης (ΦοΣΕ), τον ορισμό του Φο-
ρέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 
(ΦοΣΕΤΕΚ), αλλά και την τροποποίηση των Κωδίκων για 
τη συμμετοχή των ΑΠΕ στην αγορά, όπως αυτή διαμορ-
φώνεται και στο πλαίσιο της νέας οργάνωσης της αγο-
ράς ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4425/2016, με τον οποίο θεσπίζεται η ανάπτυξη τεσ-
σάρων αγορών (Χονδρική Αγορά Προθεσμιακών Προϊ-
όντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, Αγορά Επόμενης Ημέρας, 
Ενδοημερήσια Αγορά, Αγορά Εξισορρόπησης). Για την 
ολοκλήρωση των ανωτέρω, επίσης απαιτείται η εξα-
σφάλιση υπερωριακής απασχόλησης προκειμένου να 
επιτευχθούν οι στόχοι της Αρχής. 

ε) Ο μεγάλος αριθμός αιτήσεων προς αξιολόγηση για 
τη χορήγηση αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. Παραμένει ανεκτέ-
λεστο έργο αξιολόγησης πλήθος αιτήσεων υποψήφιων 
επενδυτών για άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. 

στ) Ο αυξανόμενος αριθμός παραπόνων και καταγγε-
λιών των καταναλωτών ενέργειας, που πρέπει να διεκπε-
ραιώνονται σε τακτές προθεσμίες σύμφωνα με τον Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, ΦΕΚ 45 Α΄, 
όπως ισχύει). 

ζ) Ο διαρκώς διευρυνόμενος αριθμός αντιδικιών και 
καταγγελιών που κατατίθενται στη ΡΑΕ, δεδομένου ότι, 
μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 4001/2011, έχουν κατατεθεί 
και εκκρεμεί η εξέταση μεγάλου όγκου υποθέσεων (κα-
ταγγελιών, αιτημάτων για προσωρινά μέτρα και αιτήσε-
ων αναθεώρησης). 

η) Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά τον πα-
ράλληλο πολλαπλασιασμό των αρμοδιοτήτων της καθώς 
οι απαιτήσεις της αγοράς ενέργειας αυξάνονται γεωμε-
τρικά τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4131Τεύχος B’ 411/12.02.2020

4. α) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(65.000,00 €) ευρώ, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ, ποσό 
το οποίο έχει προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένο 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Αρχής οικονο-
μικού έτους 2020. 

β) Η υπ’ αριθμ. 001_ΠΥ2020/13.01.2020 βεβαίωση 
ύπαρξης πρόβλεψης του ποσού των εξήντα πέντε χι-
λιάδων ευρώ (65.000,00 €) που αφορά στη δαπάνη για 
την αποζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το A’ εξάμηνο 
2020, αποφασίζει: 

1. Εγκρίνεται η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσω-
πικού της ΡΑΕ για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για το A’ εξάμηνο 
2020. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή απασχό-
ληση συνολικά 120 εργαζομένων με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας, διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων οι οποίοι 
υπηρετούν στη Γραμματεία της ΡΑΕ ή προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους στο Γραφείο Προέδρου και στο Γραφείο 
Γραμματειακής Υποστήριξης του Προέδρου και των Με-
λών της Αρχής. 

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες υπερωριακής απο-
γευματινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις 
εργάσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο. 

3. Η αποζημίωση των υπερωριών απογευματινής απα-
σχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις εργάσιμες ημέρες 
δε θα υπερβαίνει καταρχήν το όριο των 20 ωρών μηνι-
αίως. Τυχόν επιπλέον μηνιαία υπερωριακή απασχόληση 
>20 ωρών, θα αποζημιώνεται στο τέλος κάθε εξαμήνου 
εφόσον δεν ξεπερνά το όριο των εκατόν είκοσι (120) 
ωρών συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο. 

4. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
ως άνω εργαζομένων που απασχολούνται σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ίση 
με το ωρομίσθιο. 

5. Η εν λόγω αποζημίωση ύψους εξήντα πέντε χιλιά-
δων ευρώ (65.000,00 €) ευρώ δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ, και 
έχει προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Αρχής οικονο-
μικού έτους 2020. 

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες. 

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ

    Αριθμ. 10138ττ.ε (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 152/2019 απόφαση 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου 

Θεσσαλονίκης στα πλαίσια υλοποίησης του έρ-

γου: «Ανακατασκευή κοινόχρηστων χώρων και 

πεζοδρομίων 'Ανω Πόλης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ.  142/2010 (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του 
ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/2.03.2007) «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ' αριθμ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/11-5-2015) καθώς και την υπ' αριθμ. πρωτ. 
14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για τον διορισμό Συντονιστή στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της.

9. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν.  4623/2019 
(ΦΕΚ 134/Α’/09.08.2019) με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα».

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011).

11. Το με αρ. πρωτ. 64607/21-11-2019 (αρ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 9519/25-11-2019) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Αποκεντρωμένης  Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσής της.

12. Το με αρ. πρωτ. 258128/12-12-2019 (αρ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 10138/13-12-2019) έγγραφο του Δήμου Θεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4132 Τεύχος B’ 411/12.02.2020

σαλονίκης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος και η κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει.

13. Τη με αρ. πρωτ 6041/25-7-2019 σύμφωνη γνώμη 
του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 
(Ο.Α.Σ.Θ) για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης.

14. Την υπ' αριθμ. 152/2-10-2019 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: 6Θ4ΓΩΡ5-ΔΗΟ) με την 
Τεχνική έκθεση και τα τέσσερα (4) σχετικά σχέδια κλ. 
1:400 που τη συνοδεύουν, ελεγμένα, θεωρημένα και 
εγκεκριμένα από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου.

15. Το γεγονός οτι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ' αριθμ. 152/2019 απόφαση Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου Θεσσαλονίκης επί 
των οδών Δημητρίου Πολιορκητού και Μοναχού Παϊσι-
ου στα πλαίσια υλοποίησης του έργου: «Ανακατασκευή 
κοινόχρηστων χώρων και πεζοδρομίων Άνω Πόλης» σε 
τέσσερις (4) φάσεις:

- 1η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός του τμήματος της 
οδού Δημ. Δημητρίου Πολιορκητού, από την οδό Παλα-
μίδου έως την Μονή Βλατάδων μήκους 210m. Χρονική 
διάρκεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 1ης φάσης εργα-
σιών:15 ημέρες.

- 2η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός του τμήματος της 
οδού Δημ. Δημητρίου Πολιορκητού, από την οδό Παλα-
μίδου έως την οδό Ευρυμέδοντος μήκους 180m. Χρονική 
διάρκεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 2ης φάσης εργα-
σιών: 15 ημέρες.

- 3η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός του τμήματος της 
οδού Δημ. Δημητρίου Πολιορκητού, από την οδό Άθω-
νος έως την οδό Πηλέως μήκους 150m. Χρονική διάρ-
κεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 3ης φάσης εργασιών: 
15 ημέρες.

- 4η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της οδού Μοναχού 
Παϊσιου και Δημητρίου Πολιορκητού, από την οδό Ολυ-
μπιάδος έως την οδό Άθωνος μήκους 120m και αντιδρό-
μηση της οδού Άθωνος, από την οδό Ελευσίνος έως την 
οδό Δημήτριου Πολιορκητού με φορά κίνησης προς την 
τελευταία. Χρονική διάρκεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
4ης φάσης εργασιών:15 ημέρες.

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από πα-
ρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά χα-
ρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον 
κυκλοφοριακού φόρτου. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις συνοδεύονται από προσωρινή απαγόρευση 
στάθμευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρ-
μογή τους.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης περιγρά-
φονται αναλυτικά στην σχετική Τεχνική Έκθεση και απει-
κονίζονται στα σχέδια που συνοδεύουν την Α.Δ.Σ του 
θέματος (14ο σχ.) εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται ανά στάδιο εργασιών και θα διατηρούνται καθ' 
όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος τους. Μετά το πέρας των 
ανά φάση εργασιών, η σήμανση θα αποσύρεται, οπότε 
το υπο παρέμβαση οδικό τμήμα θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγ-
γράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας και όλους τους 
τυχόν εμπλεκόμενους φορείς για την έναρξη τους και 
εφαρμόζονται με την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσης πρέπει να εφαρμόζονται σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμένων Έρ-
γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011) κατ' εφαρ-
μογή των τυπικών σχεδίων 3.1.4 για εργοτάξια μακράς 
διάρκειας σε Αστικές οδούς.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων και περίοικων που τυχόν 
επηρεάζονται από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του 
θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

 5. Οι οδηγοί όπου είναι απαραίτητο θα πρέπει να ενη-
μερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρο-
μές παράκαμψης των κλειστών οδικών τμημάτων μέσω 
παρακείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης για 
την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παράκαμ-
ψης του εκάστοτε αποκλειόμενου οδικού τμήματος θα 
πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής και 
η απολύτως απαραίτητη.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Δεδομένου ότι τα κυκλοφοριακά μέτρα της παρού-
σης παραμένουν και μετά την δύση του ηλίου, θα πρέπει 
η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων όσο 
και των πεζών.

8. Καθ' όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4133Τεύχος B’ 411/12.02.2020

9. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

10. Ο κύριος και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/
13-7-2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

 Ι 

  Αριθμ. απόφ. 6  (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 

υπαλλήλους της ταμειακής υπηρεσίας του Δήμου 

Ικαρίας για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπ' όψιν:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/Α’/16-12-2015).

3. Την υπ' αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 Εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β' του 
ν. 4354/2015».

4. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της ταμειακής υπηρε-
σίας του Δήμου απασχολούνται και πέραν του ωραρίου 
για την εκτέλεση της υπ’ αριθμ. με ΑΔΑ 79ΕΟΩΕ4-3ΜΟ 
σύμβασης του Δήμου Ικαρίας με το Δήμο Φούρνων - 
Κορσεών για την λειτουργία της ταμειακής τους υπη-
ρεσίας λόγω μη στελέχωσης της αντίστοιχης δική τους 
και συγκεκριμένα έλεγχος και πληρωμή χρηματικών 
ενταλμάτων, συναλλαγές με τράπεζες, Δ.Ο.Υ, ηλεκτρο-
νικές πληρωμές, έλεγχος και υπογραφές γραμματειών 
είσπραξης, βεβαίωση υπολοίπων χρήσης κ.λπ. όπως 
περιγράφει η σύμβαση,

5. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Ικαρίας οικονομικού έτους 2020 για την 
αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης αποζημίωσης των 
υπαλλήλων στον ΚΑΕ: 10/6012.01, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2020 υπερωριακή εργασία 
και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για τους 
παρακάτω υπαλλήλους 

1. Για δύο (2) μονίμους υπαλλήλους του Δήμου Ικαρίας, 
κλάδου ΠΕ της ταμειακής υπηρεσίας έως είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως για τον καθένα.

Οι ως άνω ώρες υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας δεν θα υπερβαίνουν τις 120 ώρες ανά υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο.

Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη ύψους 
5000,00 € και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 10/6012.01 του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2020.

Κάθε μήνα θα εκδίδεται σχετική βεβαίωση των προ-
ϊσταμένων των υπηρεσιών με τις πραγματοποιηθείσες 
ώρες εργασίας και πάντοτε ανάλογα με τις υπηρεσιακές 
ανάγκες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Άγιος Κήρυκος, 13 Ιανουαρίου 2020 

Ο Δήμαρχος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΑΜΠΟΓΙΑΣ  

 Ι

  Αριθμ. 2062 Α (4)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Βαρου-

χάκη Εμμανουήλ του Ανδρέα, μέλους Ε.ΔΙ.Π της 

Σχολής Μηχανικών Περιβάλλοντος του Πολυτε-

χνείου Κρήτης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπ' όψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως τεχνο-

λογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτεχνείο 
Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων».

2. Τη 201647/Ζ1/21-11 -2017 διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία 
διαπιστώνεται ο διορισμός του, ως Πρύτανης του Πολ. 
Κρήτης (ΦΕΚ 627/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./28-11-2017).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α’/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/Α’/11.5.2016).

5. Την υπ' αριθμ. 126603/Ζ2/29.7.2016 εγκύκλιο 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με θέμα «Οδηγίες σχετικά με την 
υλοποίηση και την εφαρμογή των περιεχόμενων στο 
άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του νόμου 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/Α’/11.5.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» που αφορούν στις κατηγορίες προσω-
πικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π.» (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

6. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 άρθρο 15, παρ. 15, 
εδ. θ.

7. Την αίτηση του Βαρουχάκη με αρ. πρωτ. Σχολής 
139/19.11.2019.

8. Το απόσπασμα Πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος της Μονοτμηματικής Σχολής Μηχανικών Περιβάλ-
λοντος (αρ. 27/27.11.2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4134 Τεύχος B’ 411/12.02.2020

9. Τα στοιχεία του Προσωπικού Μητρώου του Εμ-
μανουήλ Βαρουχάκη ο οποίος με την πράξη Πρύ-
τανη 4409/7.7.2014 η οποία δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 2101/τ.Β’/31.7.2014 εντάχθηκε από θέση ΕΤΕΠ σε 
θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) 
κατηγορίας ΠΕ στη Σχολή Μηχανικών Περιβάλλοντος 
του Πολυτεχνείου Κρήτης. Ανέλαβε καθήκοντα στις 
26.8.2014. 

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, κα-
θορίζεται:

Το γνωστικό αντικείμενο του Εμμανουήλ Βαρουχάκη 
του Ανδρέα, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π), κατηγορίας ΠΕ της Σχολής Μηχανικών 
Περιβάλλοντος, του Πολυτεχνείου Κρήτης ως εξής: «Χω-
ρο-χρονική γεωστατιστική και υδατικοί πόροι».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 13 Ιανουαρίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1/5/8.1.2020  (5)
Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 

τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-

θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερι-

νές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ' υπέρβαση 

αυτής, στα Εθνικά Αθλητικά Κέντρα Θεσσαλονί-

κης για το έτος 2020. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΘΝΙΚΩΝ
ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1). Τις διατάξεις του ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων 

και ρυθμίσεως θεμάτων αφορούν των εις τον εξωσχολι-
κό αθλητισμό»(ΦΕΚ 223 Α’), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 2 παρ. 2 του ν. 1070/1980 περί λήψεως μέτρων 
αναπτύξεως του αθλητισμού και ρυθμίσεων συναφών 
θεμάτων (ΦΕΚ 204 Α’).

2). Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Ημέρες Λειτουργίας» 
και «Ωράριο Υπαλλήλων» της αριθμ. 17112/23-06-2000 
απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον 
Κανονισμό Λειτουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυ-
μναστηρίων της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.)(ΦΕΚ 847 Β’).

3). Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ.1 και 2 του 
ν. 1735/1987 «"Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνι-
κός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 195 Α’).

4). Το ΦΕΚ  375/28-07-2017 περί «Ορισμού της Επιτρο-
πής Διοίκησης».

5). Το ΦΕΚ  400/Υ.Ο.Δ.Δ./18-08-2017 που αφορά τις 
διορθώσεις σφαλμάτων της απόφασης ορισμού μελών 
της Ε.Δ. των Ε.Α.Κ.Θ.

6). Την υπ' αριθμ. 147792 (5394)/27-05-2016 απόφαση 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία 
εγκρίνεται το ωράριο λειτουργίας των Γυμναστηρίων 
των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσαλονίκης.

7). Την ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της εργα-
σίας καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 36 
(τριάντα έξι) Μονίμων, των 6 (έξι) Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου και 43 (σαράντα τριών) Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου υπαλλήλων των Εθνικών Αθλητικών 
Κέντρων Θεσσαλονίκης, για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών, που προκύπτουν 
από την ίδια την αποστολή τους που είναι η εξασφάλιση 
της δυνατότητας σε όλους τους πολίτες να συμμετέχουν 
σε αθλητικές δραστηριότητες στους χώρους τους, η ανά-
πτυξη και υποστήριξη του σωματειακού αγωνιστικού 
αθλητισμού και του μαζικού αθλητισμού (Εργασιακός, 
Πανεπιστημιακός, Στρατιωτικός, Σχολικός, κ.τ.λ.), η ορ-
γάνωση και η υποστήριξη αθλητικών, πολιτιστικών και 
άλλων δραστηριοτήτων σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό 
και διεθνούς εμβέλειας επίπεδο, η συνεχής λειτουργία 
της Υπηρεσίας όλες τις ημέρες του μήνα και από τις 7:00 
το πρωί έως τις 23:00 το βράδυ και από τις σοβαρότατες 
ελλείψεις σε προσωπικό που έχει αποδυναμώσει σημα-
ντικά την Υπηρεσία, προκειμένου να καταστεί δυνατή 
η πλήρης λειτουργία του συνόλου των αθλητικών εγκα-
ταστάσεων, για την κάλυψη του συνόλου της αθλητικής 
δραστηριότητας.

8) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απο-
φασίζει ομόφωνα:

Α) Καθιερώνεται, κατ' εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α’/16-12-2015), 
η εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
με αμοιβή, μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋ-
πολογισμού των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσα-
λονίκης, α' και β' εξαμήνου του έτους 2019 για τους 
τριάντα έξι Μονίμους, έξι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου και σαράντα τρείς Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου υπαλλήλους των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων 
Θεσσαλονίκης και οι ώρες απασχόλησης ανά εξάμηνο 
θα ορίζονται ως εξής: i) για απογευματινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, ii) για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο και 
Ni) για υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με συνολική ετήσια 
δαπάνη 5.700,00 € και 

Β) Καθιερώνεται, κατ' εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α’/16-12-2015), η 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
με αμοιβή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες κα-
θώς και για τις νυχτερινές ώρες, α' και β' εξαμήνου του 
έτους 2019 για τους τριάντα έξι Μονίμους, έξι Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου και σαράντα Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου υπαλλήλους μέσα στα όρια των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού των Εθνικών Αθλητι-
κών Κέντρων Θεσσαλονίκης, και οι ώρες απασχόλησης 
ανά εξάμηνο θα ορίζονται ως εξής: i) εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 192 ώρες ανά υπάλληλο 
ii) για νυχτερινή υπερωριακή εργασία μέχρι 96 ώρες ανά 
υπάλληλο με συνολική ετήσια δαπάνη 8.800,00 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4135Τεύχος B’ 411/12.02.2020

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις α' και β' δεν θα 
ξεπεράσει το ποσό των 14.500,00 Ευρώ και θα βαρύνει 
τους Κωδικούς εξόδων 0261 και 0263 του προϋπολογι-
σμού των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσαλονίκης 
του έτους 2020.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-
οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 
αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 
και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΠΕΤΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 100  (6)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 

Τρικάλων.

      ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ (συνεδρ. 15/7/20.12.2019)

  Αφού έλαβε υπόψη: 
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (176 

Α) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του νό-
μου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ.ιδ).

2. Την 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 
(176 Α) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δη-
μοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 
πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), κα-
θώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α του ν. 3429/2015 (Α 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-Π07.

3. Τις διατάξεις της παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ' 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ) του ν. 4354/2015 
στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημο-
σίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού για 
την πραγματοποίηση εργασίας καθ' υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στο ΤΟΕΒ Τρικά-
λων λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του 
Οργανισμού κατά την αρδευτική περίοδο όπου τα έργα 
λειτουργούν σε 24ωρη βάση, αλλά και πέρα από την 
περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρδευ-

τική περίοδο λόγω της αναγκαιότητας της συντήρησης 
του αρδευτικού δικτύου.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή προκαλεί δαπάνη 
ύψους 10.000,00 ευρώ η οποία βαρύνει αποκλειστικά 
τον ΤΟΕΒ Τρικάλων Ημαθίας και δε συνεπάγεται επιβά-
ρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των 
ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έρ-
γων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Το άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης του Οργα-
νισμού που αναφέρει ότι «η λειτουργία του αρδευτικού 
δικτύου σε ολόκληρη την αρδευτική περίοδο θα είναι 
24ωρη. Ο τρόπος που θα λειτουργούν οι διώρυγες, η 
παροχή τους σε νερό και οτιδήποτε άλλο που θα αφορά 
την διανομή του ποτιστικού νερού, θα καθορίζονται από 
το πρόγραμμα διανομής.».

Ομόφωνα αποφασίζει:
Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ' υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
2020, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα:
α) Για το Α' εξάμηνο του 2020 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των 

ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για 
τρείς (3) Τακτικούς υπαλλήλους, μέχρι 80 ώρες για δύο 
(2) Εποχιακούς υπαλλήλους και μέχρι 40 ώρες για δέκα 
(10) Εποχιακούς υπαλλήλους.

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 32 ώρες για δέκα (10) Εποχιακούς υπαλλήλους.

Αφορά συνολικά δεκαπέντε (15) υπαλλήλους και χίλιες 
διακόσιες σαράντα (1240) ώρες συνολικά κατ' ανώτατο 
όριο.

β) Για το Β' εξάμηνο του 2020 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για τρείς (3) 
Τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 60 ώρες για δώδεκα (12) 
Εποχιακούς υπαλλήλους.

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 48 ώρες για δέκα (10) Εποχιακούς υπαλλήλους.

Αφορά συνολικά δεκαπέντε (15) υπαλλήλους και χίλιες 
πεντακόσιες εξήντα (1560) ώρες συνολικά κατ' ανώτατο 
όριο.

Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποίη-
σης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόεδρος 
Κυτούδης Μόσχος και για την παρακολούθηση της υλο-
ποίησης εντός των ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογι-
σμού έτους 2020 το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 20 Δεκεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΜΟΣΧΟΣ ΚΥΤΟΥΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4136 Τεύχος B’ 411/12.02.2020

*02004111202200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-13T10:39:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




